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Mü vəq qə ti hö ku mə tə - Mil li 
şu ra ya Fə tə li Xan Xoys ki baş çı-
lıq edir di. Ba kı, daş nak-rus qüv-
və lə ri nin əlin də ol du ğu üçün 
hö ku mət 10 gün Tifl  is də fəaliy-
yət gös tər di, da ha son ra mər-
kəz, Gən cə yə kö çü rül dü. Yal nız 
1918-ci ilin sent yab rın da Tür ki-
yə or du su nun rəh bər li yi i lə Ba kı 
daş nak-rus qüv və lə rin dən tə miz-
lən dik dən son ra mil li hö ku mət 
Gən cə dən Ba kı ya köç dü.

Müs tə qil Azər bay can Cüm-
hu riy yə ti qı sa öm rün də bö yük 
nailiy yət lər əl də et di. İlk də fə qa-
dın la ra se çim hü qu qu ta nın dı, 
bu nun la da qa dın- ki şi bə ra bər li yi 
tə min olun du. Mil li or du təş kil 
edil di, mil li pul va hi di tə sis olun-
du, bey nəl xalq ic ti maiy yət Azər-
bay ca nın müs tə qil li yi ni rəs mi şə-
kil də ta nı dı. Bu ta ri xi ha di sə həm 
də öl kə mi zin si vil və müs tə qil 
döv lət qur maq ba ca rı ğı nı dün ya-
ya nü ma yiş et dir di.

Mü səl man Şər qin də ilk de-
mok ra tik res pub li ka olan Azər-
bay can Xalq Cüm hu riy yə ti öl-
kə mi zin ço xəsr lik so sial-iq ti sa di, 
ic ti mai-si ya si və mə də ni in ki-
şa fı nın, xal qı mı zın mil li oya nı şı 
və dir çə li şi pro ses lə ri nin mən ti-
qi nə ti cə si ki mi mey da na çıx dı. 
Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə ti 
xal qı mı zın si ya si şüur sə viy-
yə si nin, in tel lek tual və mə də ni 
po ten sialı nın, yük sək is te dad 
və qa bi liy yə ti nin gös tə ri ci si idi. 
1918-ci il ma yın 28-də Azər bay-
ca nın is tiq la liy yə ti nin elan edil-
mə sin də, Xalq Cüm hu riy yə ti nin 
tə şək kül tap ma sın da və fəaliy yət 
gös tər mə sin də Cüm hu riy yə tə 
rəh bər lik et miş şəxs lə rin – Əli-
mər dan bəy Top çu ba şo vun, Mə-
həm məd Ə min Rə sul za də nin, 
Fə tə li xan Xoys ki nin, Hə sən bəy 
Ağa ye vin, Nə sib bəy Yu sifb  əy-
li nin, Sə məd bəy Meh man da ro-
vun, Əliağa Şıx lins ki və baş qa-
la rı nın bö yük xid mət lə ri ol du. 
Bu gör kəm li 
döv lət xa-
d i m  l ə  r i  n i n , 
v ə  t ə n  p ə r  v ə r 
zi ya lı la rın, pe-
şə kar hərb çi lə rin 
ad la rı xal qı mı zın 
ya d  d a  ş ı  n a 
əbə di həkk 
olun du. 

Azər bay can Xalq Cüm hu riy-
yə ti Av ro pa nın de mok ra tik də-
yər lə ri ilə Şərq mə də niy yə ti nin 
xü su siy yət lə ri ni üz vi şə kil də bir-
ləş di rən ye ni döv lət və cə miy yət 
nü mu nə si idi. Cə mi 23 ay fəaliy-
yət gös tər mə si nə bax ma ya raq, 
ilk res pub li ka döv rün də hə ya ta 
ke çi ri lən təd bir lər müs tə qil döv-
lət çi li yi mi zin əsas la rı nın ya ra dıl-
ma sı və gə lə cək in ki şaf yo lu nun 
müəy yən ləş di ril mə si ba xı mın-
dan mü hüm əhə miy yət kəsb et di. 
De mok ra tik hü quq və azad lıq la-
rın bər qə rar ol ma sı, et nik və di ni 
mən su biy yət dən ası lı ol ma ya raq 
bü tün və tən daş la rın bə ra bər hü-
quq la rı nın ta nın ma sı, hətt  a bir 
çox Av ro pa öl kə sin dən da ha əv-
vəl qa dın la ra seç ki hü qu qu nun 
ve ril mə si, Azər bay can di li nin 
döv lət di li elan edil mə si, təh sil və 
mə də niy yə tin in ki şa fı na xü su si 
diq qət gös tə ril mə si, ni za mi mil-
li or du nun, təh lü kə siz lik st ruk-
tur la rı nın qu rul ma sı və sair iş lər 
Xalq Cüm hu riy yə ti hö ku mə ti nin 
yü rüt dü yü si ya sə tin miq ya sı nı, 
ma hiy yət və mə na sı nı əya ni şə-
kil də sə ciy yə lən di rir. 

Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə-
ti xü su sən təh si lin, mə də niy yə tin, 
ədə biy yat və in cə sə nə tin in ki şa fı 
sa hə sin də fəaliy yə ti ilə yad da qal dı.

Azər bay can hö ku mə ti nin hə ya ta 
ke çir di yi təd bir lər dən bi ri təd ris 
müəs si sə lə ri nin mil li ləş di ril mə si 
ol du. 1919-cu il sent yab rın 1-də 
Azər bay can par la men ti Döv lət 
Uni ver si te ti nin təş ki li haq qın da 
qa nun qə bul et di və bu nun la mil li 
təh sil oca ğı nın əsa sı qo yul du. 

De mok ra tik Res pub li ka döv rün-
də ki tab xa na və mu zey işi nin qu-
ru lu şun da bö yük ye ni lik lər edil di. 
Azər bay can hö ku mə ti ge niş oxu cu 
küt lə si nin eh ti yac la rı nı ödə mək 
üçün Ba kı da ümu mi ki tab xa na 
təş kil et mək mə sə lə si ni qal dır dı. 
Ar tıq 1920-ci ilin ap re li nə qə dər 
Azər bay can da 95 min nüs xə ki tab 
fon du olan 11 ki tab xa na var idi.

İs tiq lal döv rü mil li teatr sə nə ti-
nin, poezi ya nın, dra ma tur gi ya nın, 
ümu miy yət lə, in cə sə nə tin in ki şa-
fın da çox mü hüm və ma raq lı bir 
dövr dür. 1918-ci ilin okt yab rın da 
Ba kı da Ha cı bəy li qar daş la rı tə-
rə fi n dən teatr trup pa sı ya ra dıl dı. 
Azər bay can hö ku mə ti türk teatr 
trup pa sı nı öz hi ma yə si nə al dı.

Azər bay can De mok ra tik Res-
pub li ka sı gər gin və mü rək kəb ic-
ti mai-si ya si şə rait də cə mi 23 ay 
fəaliy yət gös tə rə bil di. Təəs süfl  ər 
ol sun ki, müs tə qil Azər bay can 
Cüm hu riy yə ti iki ya şı na dol ma-
dan bol şe vik lə rin hü cu mu na mə-
ruz qa lıb mü vəq qə ti ola raq dev-
ril di. So vet lər Bir li yi Azər bay ca nı 
məc bu ri su rət də öz tər ki bi nə da xil 
et di. Bol şe vik lər tə rə fi n dən dev-
ril mə si nə bax ma ya raq, is tiq lal 
ide ya sı ye nil mə di və 1991-ci il də 
So vet İm pe ri ya sı nın da ğıl ma sı ilə 
Azər bay can ye ni dən öz müs tə-
qil li yi ni elan et di. Bu nun la be lə, 
müs tə qil li yi mi zin ilk il lə rin də öl-
kə də və ziy yət çox mü rək kəb idi.

Müs tə qil li yə xas bü tün at ri but lar 
ge ri qay ta rıl sa da, xa ri ci və da xi li 
si ya si kurs la bağ lı cid di prob lem-
lər qa lır dı. Döv lət xa ri ci tə sir lər dən 
ası lı və ziy yət də idi. Bu da fak ti ki 
ola raq öl kə mi zin gə lə cə yi ni şüb hə 
al tı na alır dı. Azər bay can xal qı nın 
tə lə bi ilə ha ki miy yə tə gə lən Ulu 
ön dər Hey dər Əli ye vin rəh bər li yi 
sa yə sin də döv lə ti miz bu təh lü kə-
dən qur tul du. Xal qı mız ye ni ta ri xi 
şə rait də öz döv lət müs tə qil li yi ni 
bər pa et dik dən son ra Ümum mil li 
li de ri miz Hey dər Əli ye vin rəh bər-
li yi al tın da Xalq Cüm hu riy yə ti nin 
ənə nə lə ri ni əsas tu ta raq, müs tə-
qil Azər bay can döv lə ti ni ya rat dı. 
La kin Azər bay can Res pub li ka sı 
Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə-
tin dən fərq li ola raq, mü rək kəb 
və ziy yət də öz müs tə qil li yi ni və 
su ve ren li yi ni qo ru ma ğı və möh-
kəm lən dir mə yi ba car dı, döv lət-
çi li yin qo run ma sı üçün qə tiy yət li 
təd bir lər gö rül dü, öl kə də da vam lı 
ic ti mai-si ya si sa bit lik bər pa edil di. 
Bu gün öl kə də Azər bay can Pre zi-
den ti cə nab İl ham Əli ye vin rəh bər-
li yi al tın da de mok ra tik, hü qu qi, 
dün yə vi döv lət, və tən daş cə miy-
yə ti qu ru cu lu ğu pro se si uğur la 
da vam et di ri lir. Bu sa hə də qa za-
nıl mış nailiy yət lər qü rur do ğu rur. 
Res pub li ka mız da si ya si, iq ti sa di 
və so sial is la hat lar uğur la hə ya ta 
ke çi ri lir, öl kə iq ti sa diy ya tı dön mə-
dən in ki şaf et di ri lir, əha li nin so-
sial mü da fi əsi nin güc lən di ril mə si 
üçün tə sir li təd bir lər gö rü lür.

Ha zır da qüv və də olan Kons ti tu si-
ya mız da da de yil di yi ki mi, bu gün kü 
Azər bay can döv lə ti 1918-20-ci il lər-
də möv cud ol muş Azər bay can Xalq 
Cüm hu riy yə ti nin mə nə vi, hü qu qi 
və si ya si va ri si dir. 

1998-ci il ma yın 28-də Azər bay-
can Xalq Cüm hu riy yə ti nin ya ra dıl-
ma sı nın 80 ili öl kə miz də tən tə nə li 
şə kil də qeyd olun du. Ulu ön dər  
Hey dər Əli yev Res pub li ka gü nü 
ilə  bağ lı ke çi ri lən təd bir lə rə bö yük 
əhə miy yət ve rir, ADR-in ya ran ma-
sı nı Azər bay can üçün ta le yük lü 
ha di sə ad lan dı rır dı. O, çı xış la rın da 
de yir di: “Azər bay can Xalq Cüm-
hu riy yə ti öl kə nin da xi lin də və xa-
ri cin də ya ran mış gər gin və mü rək-
kəb ic ti mai-si ya si şə rait də fəaliy yət 
gös tər miş dir. Bu döv lə tin qı sa bir 
müd dət də hə ya ta ke çir di yi təd bir-
lər xal qı mı zın ta ri xin də bö yük iz 
bu rax mış dır. Mil liy yə tin dən, si ya si 
və di ni mən su biy yə tin dən, cin sin-
dən ası lı ol ma ya raq, bü tün və tən-
daş la ra bə ra bər hü quq lar ve ril mə-
si, döv lət sər həd lə ri nin müəy yən 
olun ma sı, Azər bay can döv lət çi li yi 
at ri but la rı nın qə bul edil mə si, ana 
di li nin döv lət di li elan olun ma sı 
Azər bay ca nın gə lə cək müs tə qil li yi 
üçün möh kəm zə min ya rat mış dır. 
De mok ra tik döv lət qu ru cu lu ğu, iq-
ti sa diy yat, mə də niy yət, təh sil, hər-
bi qu ru cu luq sa hə lə rin də atıl mış 
ad dım lar Azər bay can Xalq Cüm-
hu riy yə ti nin 23 ay lıq fəaliy yə ti ni 
əks et di rən əsas is ti qa mət lər dir. 

Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə ti 
1920-ci ilin ap re lin də sü qut et di, 
Azər bay can da so vet ha ki miy yə ti 
qu rul du. 1922-ci ilin de kab rın da 
So vet So sialist Res pub li ka la rı İt-
ti fa qı ya ran dı və Azər bay can bu 
itt  i fa qa da xil ol du. SS Rİ-nin tər-
ki bin də ol du ğu dövr də Azər bay-
can bir çox döv lət çi lik at ri but la rı-
nı sax la ya bil miş, iq ti sa diy ya tı nı, 
el mi ni və mə də niy yə ti ni in ki şaf 
et dir miş dir. 1918-ci il də Azər bay-
can da ya ran mış res pub li ka müs-
tə qil döv lət ki mi sü qut et sə də, 
res pub li ka qu ru lu şu ya şa mış və 
müs tə qil lik hiss lə ri xal qı mı zı heç 
vaxt tərk et mə miş dir.

1991-ci il də döv lət müs tə qil li yi ni 
bər pa edən xal qı mız Azər bay can 
Xalq Cüm hu riy yə ti nin qı sa müd-
dət li fəaliy yə ti nin zən gin ənə nə lə-
rin dən is ti fa də et miş və bu ta ri xi 
va ris lik üzə rin də müs tə qil Azər-
bay can döv lə ti ni ya rat mış dır”.

Ümum mi li li de rin yü rüt dü yü 
da xi li və xa ri ci si ya si kur su uğur-
la da vam et di rən İl ham Əli yev də 
Res pub li ka gü nü ilə bağ lı təd bir-
lə rə xü su si önəm ve rir. 2008-ci 
il də döv lət baş çı sı nın sə rən ca mı 
ilə Azər bay can Xalq Cüm hu riy-
yə ti nin 90 il li yi öl kə miz də tən tə-
nə li şə kil də qeyd olu nub, Ba kı nın 
mər kə zin də – İs tiq la liy yət kü çə-
sin də Azər bay can Xalq Cüm hu-
riy yə ti nə həsr edil miş abi də ucal-
dı lıb.
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Sa bah Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə ti nin ya ran-
ma sı nın 98-ci il dö nü mü dür. Bu ta rix Azər bay-
can da Res pub li ka Gü nü ki mi döv lət sə viy yə sin-
də qeyd olu nur. 

1918-ci il ma yın 28-də Azər bay can da mü səl man Şər-
qin də ilk dün yə vi de mok ra tik döv lət ya ran dı.  Azər-
bay can Xalq Cüm hu riy yə ti türk və is lam dün ya sın da 
ilk par la ment li res pub li ka, ilk de mok ra tik, hü qu qi və 
dün yə vi döv lət nü mu nə si idi.

sa hə sin də fəaliy yə ti ilə yad da qal dı. kə də və ziy yət çox mü rək kəb idi. və si ya si va ri si dir. 
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